
 
 
 

 

GD-FM-014.  V5 

 

 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO  
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 041 DE  

 

(3 de agosto de 2020)  

 
Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos bienes al amparo 

del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 
Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S. 

EL DIRECTOR DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DEL MINISTERIO DE 
COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 

 

En ejercicio de la competencia asignada en el Decreto 1122 de 2019 compilado en el 
Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio,  

Industria y Turismo   

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la Resolución 001 del 10 de junio de 2016, la Dirección de Productividad 
y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, autorizó a la entonces 
Sociedad de Fabricación de Automotores S. A.  hoy Renault Sociedad de Fabricación de 
Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., el Programa de Fomento para la 
Industria Automotriz PV-0003 y la importación de unos bienes para la producción de las 
marcas, modelos, variantes y versiones de los vehículos allí incluidos. 
 
Que mediante las Resoluciones 00007 del 27 de diciembre de 2016, 09 del 27 de enero 
de 2017, 011 del 1 de marzo de 2017, 0012 del 19 de abril de 2017, 0013 del 30 de mayo 
de 2017, 0015 del 28 de julio de 2017, 017 del 19 de octubre de 2017, 018 del 8 de 
noviembre de 2017, 021 del 5 de marzo de 2018, 0022 del 23 de marzo de 2018,  023 
del 4 de abril de 2018, 024 del 18 de junio de 2018, 034 de octubre 30 de 2019, 035 de 
noviembre 13 de 2019 y 037 del 26 de diciembre de 2019, la Dirección de Productividad 
y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo autorizó a la referida 
sociedad unos subprogramas. 
 
Que el señor Jorge Luis Leverone, Tercer Suplente del Representante Legal, identificado 
con la cédula de Extranjería número 940.234, al amparo del Programa de Fomento para 
la Industria Automotriz PV-0003, autorizado por medio de la Resolución 001 de junio de 
2016 de la Dirección de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio 
Industria y Turismo, mediante el oficio radicado con No. 1-2020-006278 de 2020-03-18 
solicita “adición No. 15 a la Resolución 001 (…)”, así:   
 

1. Adición de marcas, modelos, variantes, versiones y subpartidas de vehículos a 
producir al amparo del PROFIA, así: 

  
 
 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 2  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

N. CIP CODIGO MARCA MODELO VARIANTE VERSION PA 

0871 PV-0003-0871 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 INTENS HJD 8703221090 

0872 PV-0003-0872 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT 4X2 HJD 8703229090 

0873 PV-0003-0873 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

0874 PV-0003-0874 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0875 PV-0003-0875 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

 
 

2. Adición de subpartidas arancelarias y descripción de los bienes a importar al 
amparo del PROFIA:  

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1068 3926904000 ELEMENTO HOJA DE ESTANQUEIDAD 

1069 8708299000 ABRAZADERA AIRBAG 

1070 8708999900 ABSORBEDOR ACEITE DEL MOTOR 

1071 8708100000 
ABSORBEDOR PARACHOQUE 
DELANTERO 

1072 8708100000 ABSORBEDOR PARACHOQUE TRASERO 

1073 9401909000 APOYABRAZOS ASIENTO 

1074 8708292000 APOYABRAZOS DE LAS PUERTAS 

1075 9401909000 ARMADURA ASIENTO DERECHO 

1076 9401909000 ARMADURA ASIENTO IZQUIERDO 

1077 9401909000 ARMADURA ESPALDAR DELANTERO 

1078 8708940010 
COLUMNA DIRECCIÓN ASISTIDA 
ELECTRICA 

1079 8708299000 COMPARTIMIENTO BANDEJA CONSOLA 

1080 8708299000 CONDUCTO DESEMPAÑANTE VIDRIO 

1081 8708999900 
CONDUCTO ENTRADA DEL AIRE DEL 
MOTOR 

1082 8708999900 
CONDUCTO SALIDA DEL AIRE 
INTERCAMBIADOR DEL MOTOR 

1083 8708299000 CONDUCTO VENTILACION CENTRAL 

1084 8708299000 CONDUCTO VENTILACION INTERNA 

1085 8708299000 CONSOLA CABINA 

1086 8708940090 COQUILLA BAJO VOLANTE LATERAL 

1087 8538900000 CUBIERTA CAJA RELES FUSIBLE 

1088 8708299000 DEFLECTOR SISTEMA AIRBAG 

1089 8708299000 
DERIVADOR HEBILLA CINTURON DE 
SEGURIDAD 

1090 8708299000 
DISTRIBUIDOR VENTILACION TABLERO 
CENTRAL 

1091 8708299000 
ESCUADRA INDEXADA Y DE SOPORTE 
PROYECTOR 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 3  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1092 4008112000 ESPUMA ADHESIVA ANTIRUIDO 

1093 8708299000 FUELLE COQUILLA PLANCHA DE BORDO 

1094 8708299000 INSONORIZANTE TECHO 

1095 8708299000 
CUBIERTA LATERAL PLANCHA DE 
BORDO 

1096 8708999900 
ANILLO DE MANDOS PALANCA DE 
CAMBIOS 

1097 9401901000 
MANGO ARTICULACION ASIENTO 
RECLINABLE 

1098 8708999900 
MANGUERA SALIDA DE AGUA 
TURBOCOMPRESOR 

1099 9401909000 
MANIJA ARTICULACION ASIENTO 
CONDUCTOR 

1100 9401909000 
MANIJA ARTICULACION ASIENTO 
TRASERO 

1101 3923509000 OBTURADOR PARAL PUERTA 

1102 8708299000 
PANTALLA TÉRMICA CIRCUITO DE 
ALIMENTACIÓN DEL CARBURANTE 

1103 8708299000 
PANTALLA TERMICA 
TURBOCOMPRESOR 

1104 3926909090 PINZA CABLE FUSIBLE 

1105 8708999900 REFRIGERADOR CAJA DE CAMBIOS 

1106 9401909000 
REFUERZO ARMADURA ESPALDAR 
ASIENTO 

1107 8708299000 REFUERZO CAJA BATERIA 

1108 8708999900 REFRIGERADOR DEL AIRE 

1109 8708299000 
SOPORTE CABLEADO SENSOR DEL 
ROBO 

1110 3926909090 PROTECTOR SISTEMA AIRBAG 

1111 8708299000 REFUERZO LUZ TECHO 

1112 8708299000 
REJILLA PARLANTE PLANCHA DE 
BORDO 

1113 8708299000 REVESTIMIENTO TAPA GUANTERA 

1114 3926909090 
SOPORTE ADHESIVO DEL SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN ELECTRICA 

1115 8708299000 
SOPORTE AIRBAG PUESTO DEL 
CONDUCTOR 

1116 8708299000 SOPORTE ALETA 

1117 9401909000 SOPORTE APOYABRAZOS 

1118 8708299000 
REJILLA VENTILACION TABLERO 
CENTRAL 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 4  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1119 3926909090 SOPORTE CAMARA REVERSA 

1120 8708299000 
SOPORTE COLUMNA DE DIRECCIÓN 
PUESTO DEL CONDUCTOR 

1121 8708940090 SOPORTE COQUILLA BAJO VOLANTE 

1122 8708299000 SOPORTE FIJACION EMPUÑADURA 

1123 9401909000 SOPORTE FIJACION ESPALDAR 

1124 8708299000 
SOPORTE FIJACION RADIADOR Y 
MOTOR 

1125 8708299000 
SOPORTE PLAQUETA TRAMPA 
CARBURANTE 

1126 8708999900 
SOPORTE PORTAVÁLVULAS 
CIRCULACIÓN DEL AGUA  

1127 8708299000 SOPORTE PUENTE PROYECTOR 

1128 3926909090 SOPORTE SENSOR PUNTO MUERTO 

1129 8708999900 SOPORTE SERVOFRENO 

1130 8708299000 SOPORTE SUSPENSION 

1131 8708299000 
SOPORTE TRAVIESA CENTRAL 
PLANCHA DE BORDO 

1132 3926909090 
SOPORTE TUBO RECUPERACION ACIDO 
BATERIA 

1133 8708299000 COMPARTIMIENTO LUZ GUANTERA 

1134 8708999900 TUBO ACEITE REFRIGERADOR 

1135 8481804000 
VÁLVULA DE CIRCULACIÓN DEL AGUA 
CIRCUITO AEROTÉRMICO 

1136 4009110000 TUBO LAVALUNETA SIN ACCESORIOS 

1137 4009310000 
TUBO SALIDA DEL AGUA 
TURBOCOMPRESOR 

1138 8708299000 TUBO SOPORTE PLANCHA DE BORDO 

1139 8708999900 
TUBO VALVULA REGULADORA SALIDA 
DE AGUA 

1140 4009320000 TUBO SALIDA DEL AIRE 

1141 7318290000 CLIP ACERO DE FIJACION 

1142 4009320000 TUBO BOMBA Y ELECTROVALVULA 

1143 4009310000 TUBO DEL SISTEMA DE ENFRIAMIENTO 

1144 4009320000 
TUBO SALIDA INTERCAMBIADOR AGUA 
Y ACEITE 

1145 8708999900 TUBO VENTILACIÓN MOTOR ACEITE 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 5  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1146 4009310000 
TUBO ENTRADA INTERCAMBIADOR 
AGUA Y ACEITE 

1147 8544300000 
CONTACTOR ELÉCTRICO ROTATIVO DE 
VOLANTE 

1148 8708299000 CUBIERTA PANEL DEL RADIO 

1149 8708292000 EMBELLECEDOR ALETA 

1150 8708299000 REVESTIMIENTO MALETERO 

1151 8708999900 TUBO SALIDA VAPOR DEL ACEITE 

1152 4009310000 
TUBO SALIDA DEPOSITO MOTOR SIN 
ACCESORIOS 

1153 4009310000 
TUBO ENTRADA DEL AGUA 
REFRIGERACIÓN DEL MOTOR  

1154 8708299000 SOPORTE INFERIOR DE TRAVIESA 

1155 8708299000 TAPA TOMA GUANTERA 

 
 

Que mediante memorando DPYC-2020-000098 del 26 de marzo de 2020 este Despacho 
solicitó a la Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones propuesta de 
codificación de los bienes que pretende importar la sociedad RENAULT SOFASA S.A.S. 
 
Que mediante memorando GRPBN-2020-000019 del 7 de mayo de 2020, el Grupo de 
Registro de Productores de Bines Nacionales señaló “(…) no es posible generar los 
códigos numéricos únicos-CNU ni emitir concepto de producción nacional a razón que se 
presentan observaciones por parte del Grupo de Registro de Productores de Bienes 
Nacionales a los bienes relacionados en el EXCEL adjunto en cuanto a subpartida 
arancelaria, descripción técnica, entre otros (…). 
 
Que mediante Oficio 2-2020-012207 del 7 de mayo de 2020, la Dirección de 
Productividad y Competitividad solicitó a la Sociedad RENAULT SOFASA S.A.S las 
correcciones y precisiones observadas por el Grupo de Registro de Productores de 
Bienes Nacionales; la citada sociedad mediante oficio con radicado No. 1-2020-012439 
del 28 de mayo de 2020 da respuesta a dichas observaciones, las cuales la Dirección de 
Productividad y Competitividad mediante memorando DPYC-2020-000149 del 29 de 
mayo de 2020, remite a la Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones para 
continuar con el trámite correspondiente.  
 
Que mediante memorando GRPBN-2020-000024 del 10 de junio de 2020, el Grupo de 
Registro de Productores de Bienes Nacionales informa a la Dirección de Productividad y 
Competitividad que la propuesta de codificación y concepto de producción nacional a los 
bienes que se pretenden importar bajo el Programa de Fomento a la Industria Automotriz-
PROFIA, será publicada en el sitio web del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
por un lapso de 15 días contados a partir del 10 de junio. 
 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 6  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

Que mediante memorando SDAO-2020-000056 del 1 de julio de 2020, la Subdirección 
de Diseño y Administración de Operaciones informa a la Dirección de Productividad y 
Competitividad que durante el tiempo de la publicación no se recibieron comentarios; sin 
embargo, señala que el Grupo de Registro de Productores de Bienes Nacionales tiene 
dos observaciones a la propuesta de codificación. En consecuencia, remite para el 
trámite correspondiente, la codificación de los bienes y las observaciones. 
 
Que la Dirección de Productividad y Competitividad, en virtud del artículo 2.2.1.14.2.3 del 
decreto 1074 de 2015, convocó al Comité de Evaluación con el propósito de analizar las 
controversias y formular las recomendaciones respectivas en relación con las 
observaciones planteadas por el Grupo de Registro de Productores de Bienes Nacionales 
tal y como consta en el Acta No. 2 del 8 de julio de 2020.  
 
Que las recomendaciones del Comité de Evaluación frente a las observaciones 
planteadas por el Grupo de Registro de Productores de Bienes Nacionales fueron: 
 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCELARIA 
DESCRIPCIÓN TECNICA DEL BIEN 

RECOMENDACIÓN 
DEL COMITÉ DE 

EVALUACIÓN 

1135 8481804000 
VÁLVULA DE CIRCULACIÓN DEL AGUA CIRCUITO 
AEROTÉRMICO 

SE RETIRA EL BIEN.  

1147 8708502100 CONTACTOR ELÉCTRICO ROTATIVO DE VOLANTE SE RETIRA EL BIEN  

 
Que tanto los bienes a ser autorizados a importar a la sociedad RENAULT SOFASA 
S.A.S., como los bienes que producirá, se encuentran dentro de las subpartidas 
arancelarias listadas los artículos 2.2.1.14.1.3 y 2.2.1.14.1.7 del Decreto 1122 de 2019.  
 
Que en atención a lo dispuesto en  el Decreto 1122 de 2019, compilado en el Decreto 
1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo y 
con base en la información recibida de la Subdirección de Diseño de Operaciones del 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y las recomendaciones del Comité de 
evaluación del 8 de julio de 2020, esta Dirección autorizará unos subprogramas y la 
importación de unos bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria 
Automotriz PV-0003. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar a Renault Sociedad de Fabricación de Automotores 
S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., dentro del Programa de Fomento para la Industria 
Automotriz PV-0003, otorgado mediante Resolución 001 del 10 de junio de 2016 de la 
Dirección de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, los siguientes subprogramas: 
 

N. CIP CODIGO MARCA MODELO VARIANTE VERSION PA 

0871 PV-0003-0871 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 INTENS HJD 8703221090 

0872 PV-0003-0872 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT 4X2 HJD 8703229090 

0873 PV-0003-0873 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

0874 PV-0003-0874 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0875 PV-0003-0875 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar a Renault Sociedad de Fabricación de Automotores 
S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., como beneficiaria del Programa General PV-0003, 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 7  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

otorgado mediante Resolución 001 del 10 de junio de 2016 de la Dirección de 
Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, la 
importación con franquicia o exoneración del gravamen arancelario de los siguientes 
bienes:  
 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

CONCEPTO DE  
PRODUCCIÓN  
NACIONAL 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO-CNU  

1068 3926904000 ELEMENTO HOJA DE ESTANQUEIDAD NO PN 7 

1069 8708299000 ABRAZADERA AIRBAG NO PN 414 

1070 8708999900 ABSORBEDOR ACEITE DEL MOTOR NO PN 190 

1071 8708100000 ABSORBEDOR PARACHOQUE DELANTERO NO PN 27 

1072 8708100000 ABSORBEDOR PARACHOQUE TRASERO SI PN 28 

1073 9401909000 APOYABRAZOS ASIENTO NO PN 25 

1074 8708292000 APOYABRAZOS DE LAS PUERTAS NO PN 142 

  1075 9401909000 ARMADURA ASIENTO DERECHO NO PN 26 

1076 9401909000 ARMADURA ASIENTO IZQUIERDO NO PN 27 

1077 9401909000 ARMADURA ESPALDAR DELANTERO NO PN 28 

1078 8708940010 COLUMNA DIRECCIÓN ASISTIDA ELECTRICA NO PN 15 

1079 8708299000 COMPARTIMIENTO BANDEJA CONSOLA SI PN 415 

1080 8708299000 CONDUCTO DESEMPAÑANTE VIDRIO NO PN 416 

1081 8708999900 CONDUCTO ENTRADA DEL AIRE DEL MOTOR NO PN 191 

1082 8708999900 
CONDUCTO SALIDA DEL AIRE 

INTERCAMBIADOR DEL MOTOR 
NO PN 192 

1083 8708299000 CONDUCTO VENTILACION CENTRAL SI PN 417 

1084 8708299000 CONDUCTO VENTILACION INTERNA SI PN 418 

1085 8708299000 CONSOLA CABINA NO PN 419 

1086 8708940090 COQUILLA BAJO VOLANTE LATERAL NO PN 11 

1087 8538900000 CUBIERTA CAJA RELES FUSIBLE NO PN 8 

1088 8708299000 DEFLECTOR SISTEMA AIRBAG NO PN 420 

1089 8708299000 
DERIVADOR HEBILLA CINTURON DE 

SEGURIDAD 
NO PN 421 

1090 8708299000 
DISTRIBUIDOR VENTILACION TABLERO 

CENTRAL 
NO PN 422 

1091 8708299000 
ESCUADRA INDEXADA Y DE SOPORTE 

PROYECTOR 
NO PN 423 

1092 4008112000 ESPUMA ADHESIVA ANTIRUIDO NO PN 1 

1093 8708299000 FUELLE COQUILLA PLANCHA DE BORDO NO PN 424 

1094 8708299000 INSONORIZANTE TECHO NO PN 425 

1095 8708299000 CUBIERTA LATERAL PLANCHA DE BORDO NO PN 426 

1096 8708999900 ANILLO DE MANDOS PALANCA DE CAMBIOS NO PN 193 

1097 9401901000 
MANGO ARTICULACION ASIENTO 

RECLINABLE 
NO PN 3 

1098 8708999900 
MANGUERA SALIDA DE AGUA 

TURBOCOMPRESOR 
NO PN 194 

1099 9401909000 
MANIJA ARTICULACION ASIENTO 

CONDUCTOR 
NO PN 29 

1100 9401909000 MANIJA ARTICULACION ASIENTO TRASERO NO PN 30 

1101 3923509000 OBTURADOR PARAL PUERTA NO PN 8 

1102 8708299000 
PANTALLA TÉRMICA CIRCUITO DE 
ALIMENTACIÓN DEL CARBURANTE 

NO PN 427 

1103 8708299000 PANTALLA TERMICA TURBOCOMPRESOR NO PN 428 

1104 3926909090 PINZA CABLE FUSIBLE NO PN 88 

1105 8708999900 REFRIGERADOR CAJA DE CAMBIOS NO PN 195 

1106 9401909000 REFUERZO ARMADURA ESPALDAR ASIENTO NO PN 31 

1107 8708299000 REFUERZO CAJA BATERIA NO PN 429 

1108 8708999900 REFRIGERADOR DEL AIRE NO PN 196 

1109 8708299000 SOPORTE CABLEADO SENSOR DEL ROBO NO PN 430 

1110 3926909090 PROTECTOR SISTEMA AIRBAG NO PN 89 

1111 8708299000 REFUERZO LUZ TECHO NO PN 431 

1112 8708299000 REJILLA PARLANTE PLANCHA DE BORDO NO PN 432 

1113 8708299000 REVESTIMIENTO TAPA GUANTERA NO PN 433 

1114 3926909090 
SOPORTE ADHESIVO DEL SISTEMA DE 

DISTRIBUCIÓN ELECTRICA 
NO PN 90 

1115 8708299000 SOPORTE AIRBAG PUESTO DEL CONDUCTOR NO PN 434 

1116 8708299000 SOPORTE ALETA NO PN 435 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 8  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

CONCEPTO DE  
PRODUCCIÓN  
NACIONAL 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO-CNU  

1117 9401909000 SOPORTE APOYABRAZOS NO PN 32 

1118 8708299000 REJILLA VENTILACION TABLERO CENTRAL NO PN 436 

1119 3926909090 SOPORTE CAMARA REVERSA NO PN 91 

1120 8708299000 
SOPORTE COLUMNA DE DIRECCIÓN PUESTO 

DEL CONDUCTOR 
NO PN 437 

1121 8708940090 SOPORTE COQUILLA BAJO VOLANTE NO PN 12 

1122 8708299000 SOPORTE FIJACION EMPUÑADURA NO PN 438 

1123 9401909000 SOPORTE FIJACION ESPALDAR NO PN 33 

1124 8708299000 SOPORTE FIJACION RADIADOR Y MOTOR NO PN 439 

1125 8708299000 SOPORTE PLAQUETA TRAMPA CARBURANTE NO PN 440 

1126 8708999900 
SOPORTE PORTAVÁLVULAS CIRCULACIÓN 

DEL AGUA  
NO PN 197 

1127 8708299000 SOPORTE PUENTE PROYECTOR NO PN 441 

1128 3926909090 SOPORTE SENSOR PUNTO MUERTO NO PN 92 

1129 8708999900 SOPORTE SERVOFRENO NO PN 198 

1130 8708299000 SOPORTE SUSPENSION NO PN 442 

1131 8708299000 
SOPORTE TRAVIESA CENTRAL PLANCHA DE 

BORDO 
NO PN 443 

1132 3926909090 
SOPORTE TUBO RECUPERACION ACIDO 

BATERIA 
NO PN 93 

1133 8708299000 COMPARTIMIENTO LUZ GUANTERA NO PN 444 

1134 8708999900 TUBO ACEITE REFRIGERADOR NO PN 199 

1136 4009110000 TUBO LAVALUNETA SIN ACCESORIOS NO PN 6 

1137 4009310000 TUBO SALIDA DEL AGUA TURBOCOMPRESOR NO PN 9 

1138 8708299000 TUBO SOPORTE PLANCHA DE BORDO NO PN 445 

1139 8708999900 
TUBO VALVULA REGULADORA SALIDA DE 

AGUA 
NO PN 200 

1140 4009320000 TUBO SALIDA DEL AIRE NO PN 25 

1141 7318290000 CLIP ACERO DE FIJACION NO PN 7 

1142 4009320000 TUBO BOMBA Y ELECTROVALVULA NO PN 26 

1143 4009310000 TUBO DEL SISTEMA DE ENFRIAMIENTO NO PN 10 

1144 4009320000 
TUBO SALIDA INTERCAMBIADOR AGUA Y 

ACEITE 
NO PN 27 

1145 8708999900 TUBO VENTILACIÓN MOTOR ACEITE NO PN 201 

1146 4009310000 
TUBO ENTRADA INTERCAMBIADOR AGUA Y 

ACEITE 
NO PN 11 

1148 8708299000 CUBIERTA PANEL DEL RADIO NO PN 446 

1149 8708292000 EMBELLECEDOR ALETA NO PN 143 

1150 8708299000 REVESTIMIENTO MALETERO NO PN 447 

1151 8708999900 TUBO SALIDA VAPOR DEL ACEITE NO PN 202 

1152 4009310000 
TUBO SALIDA DEPOSITO MOTOR SIN 

ACCESORIOS 
NO PN 12 

1153 4009310000 
TUBO ENTRADA DEL AGUA REFRIGERACIÓN 

DEL MOTOR  
NO PN 13 

1154 8708299000 SOPORTE INFERIOR DE TRAVIESA NO PN 448 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO     041   de  agosto de 2020                     Hoja N0. 9  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

CONCEPTO DE  
PRODUCCIÓN  
NACIONAL 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO-CNU  

1155 8708299000 TAPA TOMA GUANTERA NO PN 449 

 

ARTÍCULO TERCERO. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.2.1.14.1.3 del 
Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y 
Turismo, la autorización para importar los bienes señalados en el artículo segundo de la 
presente resolución estarán sujetos a que el código numérico único asignado a cada bien 
dentro de la respectiva subpartida arancelaria no tenga Registro de Producción  Nacional 
(PROFIA) vigente a la fecha de embarque de la mercancía, entendiéndose como tal la 
fecha la expedición del documento de transporte o la fecha de presentación y aceptación 
de la declaración de importación para la mercancía procedente de una zona franca en el 
territorio aduanero nacional.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Notificar esta resolución al representante legal de Renault 
Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., en los 
correos electrónicos jorge.leverone@renault.com, adriana.salazar@renault.com, 
juan.paez@renault.com y notificaciones.sofasa@renault.com. La notificación se surtirá 

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 66 y siguientes del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Comunicar la presente resolución dentro de los cinco (5) días 
siguientes a su ejecutoria a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN y a los productores nacionales de los bienes codificados 
dentro de las respectivas subpartidas arancelarias, para su actualización en la base de 
datos del Registro de Productores de Bienes Nacionales. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición 
ante el Director de Productividad y Competitividad y el de apelación ante el Viceministro 
de Desarrollo Empresarial, de conformidad con lo previsto por el artículo 74 y siguientes 
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los 
cuales deberán interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro 
de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del 
término de publicación, según el caso. 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los  3 de agosto de 2020 

 
EL DIRECTOR  DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 
 
 
 
 
 

CARLOS ANDRÉS ARÉVALO PÉREZ 
 

 
Proyectó: María Claudia Mateus Niño  
Revisó:    Luz Miryam Zuluaga Montes  
                 César Augusto Ochoa  Moreno 
Aprobó:   Carlos Andrés Arévalo Pérez 
                Carmen Ivonne Gómez Díaz 
                 Ivett Lorena Sanabria Gaitán 

mailto:jorge.leverone@renault.com
mailto:adriana.salazar@renault.com
mailto:notificaciones.sofasa@renault.com



